Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

2 Nunquid non summus Pontifex possit super poenis simoniæ dispensare.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

aliud docuerint, egomet mihi aliud persuadere nequeo.

ARTICVLVS II

Vtrum summus Pontifex possit super p^e
nis simoniac dispensare.

Postremo denique quæritur, vitrum
penæ simoniæ sint per pontifices di-

S. Argu. Ipenabiliter. Et arguitur negare: Quidquid Papa potest in toto familia Christiana, potest antititum quicunque; in diaconis nullus autem ipsorum dispensare super eiusmodi potest valer: ergo neque Papa. Secundum: Una, post similiam poenam, vestrum proximo differebamus, est spiritualem resignatio, temporaliumque restitutio. Super hoc autem dispensare nullus videretur mortalium posse, cum eiusmodi restitutio iure appareat diuino imperata. **Sed m.** Accedit tertio. Quod si talis esset in Papa facultas, inde perius pataret aditus ad simoniarum barathrum: nam et Papa secum ipse dispensaret, ut dum vellet, facerdota venditaret, quorum nihilominus collationes tearebatur. In contrarium est tex. in c. madato, proxime, expositum, de simonia, ubi Papa facultatem indulxit dispensandi super simoniā. Id quod esse liberrimo vixi confirmatur.

Ad quæcumque dubias conclusionibus respondeatur, Vna: pœna virtutis simoniae decretæ, sunt numero quatuor, aut quinque. Prima, si vere pœna dici potest, est spiritualium resignatio, temporaliq[ue] restitutio. Hoc pater cap. supra citatis, si quis episcopus, &c presbyterus, i. q. 1. c. de hoc & cap. audiendum, de simonia. Et in extraugantibus Martini, Eugenij, & Paul. 2. cum detestabile, quibus contra fatus Simonineus habetur, ut nullus: sine declaratio ea sit diuinæ iuris, ut arbitror, sive ecclesiastica sanctio. Vbi autem contractus est, nullus inde prótinus restitutio nis vinculum exurgit. Quare non proprie tentenda est pœna, sed naturalis obligatio, ut quisque alienum relinquat. Quamobrem nulla est, (ut supra diximus) expectanda sententia. Secunda pœna, est papalis excommunicatio, ut eisdem Extraugantibus pater, & can. repe riuntur. 1. quæst. 1. qui quidem (ut lib. 1. cap. 10. non relinquimus) ipso facto inscrit

ii. Con-
clusio.
Proba-
rio.

卷之三

tui per sententiam ipsam iuriis, eiusdemque admonitionem. Tertia est suspensio ab ordinari functione qui per simoniam recipiantur, ut patet eod. si quis episcopus, & reperiuntur, & in eisdem Extravagantibus Martini, & Eugenij. Aqui excommunicationis pena communis est etiam mediatoribus, ut inibi patet. Itaque illi qui suo negotio cauissimamente prebent, ut alii simoniace contrahant, sunt ipsi latro excommunicati. Quin vero & quot. facta quo certa scientia testes essent simones, tunc iure antiquo tenebantur sub anathema: quae tis pena reuelare, neque ante quam reuelarent, absit poterat, ut in Extraang. i. 11. Martini, legitur. Sed tamen, ut in verbis tuis monia. §. 19. Sylvestr. admonitus, de illis de tantum intelligebatur, qui presentes esse testi sent in Curia Romana. Imo vero neque non, illo modo tempora lex vim nunc, in tempore quieti, habet ullam, quoniam est perfunctio, iam abrogata. Penna autem irregularitatis non est sif sub hoc termino tunc expressa, neque in Extravaganti, cum derelicta pena, vbi omnes penae censentur, expressa non sit. Nihilominus suspensio ab officio Sylvestri illius, qui ordines simoniace suscepit, ut consultus, quodam genus irregulatissima est. Preterea cum simoniaci omnes sint excommunicati, si postea celebrent, non lege communis excommunicationis manent irregularis. In omnibus vero quibus non celebrant, quando excommunicati sunt, nequeunt ad alios ordines promoueri, quae est tali irregularitas. Quare D. Thom. artic. 6. in repositione episcopi, maximam dispensationem, quemcum simoniaco fieri potest, arbitratur, ut in eadem ecclesiis maiores ordines conlectur, ubi denotat simoniacos esse irregularares. Postrema denique pena est infamia, ut habetur 15. quæst. 3. can. Sanct. & de accusationibus. ca. inquisitiones. Posterior conclusio: Cum eo, qui simonia labie infectus est, summus Pontificis, idemque solus dispensare valeat. Prior pars inde patet, quod cum plenissimum habeat potestatem remittendi peccata, ut eorum quascunque penas ualeat pro causa remittere, alias Christiana familiam remedio esset orbata. Accedit quod poena, qua verè sunt poena, videlicet una excepta restituione, omnes sunt ecclasiastico iure detinetur, in quod

Ipsius plenissima fungitur potestate. Posterior vero conclusionis pars non est usque adeo certa, immo D. Tho. loco proxime citatio, artic. 6. distinct. & locus censet. Ait qui ppe solum Papam cum eo, qui scienter est simoniace beneficiatus, dispensare posse, in reliquis vero casibus posse etiam episcopum. Quin vero ordinaria potestate episcopus ualeat a quocum commissio criminis absoluere, nisi Papa id sibi referuans eius concerter potest. Quo circa ut communis habet Doctorum sententia, quo Sylvester referit. uerb. dispensatio. §. 14. contra canonem Papaz, aut concilii episcopus dispensare non potest. Cum ergo simoniaca penas omnes sint conciliorum aut summorum Pontificum decretis constitutas iam habet, uero si Papa vel concilium dispaserit, saltem in simonia ordinis, aut collati beneficii scienter acquisiti, non est dubium quin solum Papa hoc sit referuatum, ut habeatur in Extrauag. c. m. de testabil. Pauli. 2. & idem arbitrandum est ad ingressu religionis, ut patet in d. c. p. Mandato ubi conflat ad solum Papam de hac re fuisse recursum;

Ratio-
cōclu-
sionis.
Excoī-
catio-
ni oī si
monia-
ci, Papaz
referua-
tur iure
novo.

Qua-
cem, uel eius uicaria cum aduerterit. Sunt autem graviter dispensationis gradus, super simonia quoadam consueti, numero quatuor spensa, quos Diuus Thomas eodem articulo lexio nis to recenset. Erat enim parva dispensatio super fictio magnaque maior, & maxima: Par-
spesia, ita quidam, ut ad laicorum communio-

nem simoniacus admitteretur. Magna, ut post penitentiam in alia ecclesia in suo ordine remaneret. Maior uero, ut remaneret in eadem ecclesia, sed in minoribus ordinibus: Sed maxima, ut in eadē etiam permaneret, atque ad maiores ordines posset promoueri: nusquam tamen usque ad praefectus dignitatem. Hęc enim olim nunquam cōcedebatur. Quin uero, ut illic ait idem sanctus doctor nullum de dispensatione uerbū audiebatur, prius quam tum temporaliū, tum etiam spiritualium restitutio fieret. Nunc uero temporis super his omnibus facile dispensatur.

Ad primum igitur argumentum reponderetur. Quidquid episcopi ordinario iure possunt, Papa nihilominus merito huiusmodi dispensationes & absolutiones ad seipsum in odium simoniacum aduocavit, ne si dioecesani eadē omnes potestate fungerentur, hiatus simoniæ propter dispensandi facultatem patentior fieret.

Ad secundum respondeatur, dispensationem super simonia bisariam considerari posse. Vno modo post factum. Altero uero ut fiat. Et quidem post factum nullatenus controvexitur, quin possit Papa super omnibus poenis dispensare, simoniacumque in pristinum restituere honorem & locum. Atque adeo non solum de fructibus uerum & de pretio simoniaco arbitra uero disponere. Nam postquam crimen in summo est fortum delatum, restituio non est ei facienda, qui dedit, sed cui Papa constituit. Posteriori autem modo neutrum sic Papa dispensare potest, ut quis rem spiritualem pretio emat, quin talis empio, & uenditio sacrilegium sit & immane scelus, quandoquidem iure sit diuinus, & naturali interdicta, sive cum alio, sive secum dispensare auit. Immo quotiescumque spiritualia pretio uenderet, tam ipse quam emens eodem complicare simonia execrabilis uitio. Potest tamen dispensare super excommunicatione & infamia, atque aliis ecclesiasticis penitentiis, ut scilicet circa earum reatum possit contractus simoniacus celebrari.